
 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio Amministrativo Unico  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

N. 30 

CAPITOLO  4461 p.g. 21 - E.F. 2024  

 

 

OGGETTO: Proroga contrattuale del servizio di Pulizia ordinaria delle parti Comuni dell’Immobile 

sede dell’Avvocatura Distrettuale di cui alla T.D. sul portale MePA n° 2112508 – esperita nell’anno 

2022 - per il periodo di mesi due: dal 1° Maggio 2024 al 30 .06.2024 in favore del fornitore SMAC 

MULTISERVIZI Srl, - CIG n° Z8C35DCF98 

        

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Vista il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato 

con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

Visto il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo Mevoli, dirigente amministrativo di 

ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico dell’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210; 

 



 

 

 

 

 

 

Considerato che nella riunione della Conferenza dei Servizi, tenutasi in data 28.02.2024 le 

amministrazioni convenute, con uffici aventi accesso dal civico n° 39 i Via F. Rubichi, hanno 

convenuto di delegare l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce allo svolgimento di una 

procedura di affidamento del servizio di pulizia delle parti comuni con possibilità di proroga 

contrattuale per ulteriori mesi due, come previsto dal capitolato d’appalto della procedura MaPA n° 

2112508;  

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previo esperimento di una nuova 

procedura, giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale 

rapporto contrattuale (30.04.2024), tenuto conto anche dell’applicazione in prima battuta del nuovo 

Codice degli appalti; 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11; 

Visto l’art. 1 del vigente rapporto contrattuale per il servizio in parola, secondo cui l’operatore ha 

l’obbligo di continuare il servizio, alle medesime condizioni, per almeno due mesi dopo la scadenza 

della convenzione, nelle more di individuazione di un altro gestore; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve 

essere garantito senza soluzione di continuità; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 

l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio 

nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle 

ordinarie procedure di scelta del contraente; 

Dato atto che in data 08.04.2024, con propria nota prot. n. 19607, è stata richiesta la disponibilità 

dell’attuale operatore economico allo svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il 

periodo: 1° Maggio – 30 Giugno 2024; 

Considerato che l’operatore, con propria nota 15/2024, registrata al ns prot. n° 19674 del 08.04.2024, 

ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti; 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi 

della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 30.06.2024, agli stessi patti e 

condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 

contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento; 

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella 

misura indicata nel dispositivo del presente atto; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi; 

 

 

 DETERMINA 

di dichiarare quanto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto al fine di prorogare, 

ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui all’oggetto in favore 

dell’operatore SMAC MULTISERVIZI S.r.l., con sede in Veglie (LE), alla via Panareo 96 - 98 

(P.IVA = 04834400758), fino al 30 Giugno 2024 impegnando allo scopo, in favore del suddetto 

operatore, la somma complessiva delle due mensilità aggiuntive, pari ad euro 1.118,16 

(millecentodiciotto/16) I.V.A. compresa, sul capitolo 4461 p.g. 21- E.F. 2024. 



Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico succitato nonché alle altre 

Amministrazioni interessate. 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi nonché al fine della 

trasmissione per la pubblicazione sul sito Web dell’Avvocatura Generale dello Stato – nella Sezione 

Bandi di gara e contratti e per il controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

 

Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

                   (Dott. Cosimo MEVOLI) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 

82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RP 

 


		2024-04-09T10:14:11+0000
	Cosimo Mevoli




